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利 用 上 の 注 意

１ この調査速報は、県独自で平成２２年国勢調査の調査書類として市町村から提出された時点の

要計表を基に集計したものである。従って、後日、総務省統計局から公表される速報値と異な

る場合がある。

２ 要計表とは、調査の際に把握した世帯数と調査票から把握した世帯員数を市町村が集計した一

覧表である。

３ 平成２２年国勢調査は、調査時（平成２２年１０月１日午前零時現在）に山梨県に常住する者

（外国人を含む）のうち、次の者を除いて行われた。

外国政府の外交使節団・領事機関の構成員（随員を含む）及びその家族

外国軍隊の軍人・軍属及びその家族

４ 用語の説明

（１） 人口 常住人口（ふだんそこに住んでいる人、外国人を含む。）

（２） 世帯 住居及び生計を共にする者の集まり又は独立して住居を維持する単身者

５ 数字の単位未満は、四捨五入しているので合計の数字と内訳の計とが一致しない場合もある。

６ 符号の用法

（１）「０、０.０」 単位未満（四捨五入後）

（２）「△」 負号

（３）「－」 該当なし

（４）「ポイント」 増減率の％差
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結 果 の 概 要

１ 山梨県の人口について

（１）平成２２年１０月１日現在の本県の人口は、８６２,７７２人であった。

（２）本県の人口は、前回の平成１７年国勢調査の８８４,５１５人と比べると、

２１,７４３人減少しており、減少率は２.５％であった。

昭和５０年国勢調査以来、増加していた人口が、前回の調査において減少に転じ、

今回の調査では２回連続の減少となった。なお、減少率は前回調査の０.４％を大

きく上回り、昭和３５年に次ぐ減少率となった。

２ 山梨県の世帯数について

（１）本県の世帯数は３２７,６４２世帯で、前回の調査の３２１,２６１世帯と比べる

と、 ６,３８１世帯増加しており、増加率は２.０％であった。

昭和３０年国勢調査から連続して増加しているが、前回調査では、増加率は

４.１％であったので、増加率が鈍化している。

（２）1 世帯当たりの世帯員は２.６３人で、前回調査の２.７５人に比べて０.１２人減

少した。

なお、昭和３０年国勢調査から連続して減少している。
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３ 山梨県の市町村別人口について

２７市町村のうち、５市町村で増加し、２２市町村で減少した。

増加した市町村は１市２町２村で、減少した市町村は１２市６町４村であった。

増加数の多い市町村は、昭和町（８８２人）、南アルプス市(５９４人)、富士河口湖

町(３４２人)、忍野村（１６６人）などとなっている。

また、増加率の高い市町村は、昭和町(５.３%)、忍野村(２.０％)、富士河口湖町

（１.４%）、南アルプス市(０.８％)などとなっている。

減少数の多い市町村は、大月市(△２,７５３人)、甲州市(△１,９７５人)、富士吉田

市(△１,９５５人)、山梨市(△１,８９０人)、上野原市(△１,８７９人)、身延町

（△１,８７４人）などとなっている。

また、減少率の高い市町村は、小菅村（１９.８％）、早川町 (１８.７%)、丹波山村

(１２.３%)、南部町（１２.１％）、身延町(１１.５%)などとなっている。

４ 市部、郡部別人口について

人口を市郡別に見ると、市部人口７３６,６７８人、郡部人口１２６,０９４人で、

前回調査より市部人口は１６,９０３人減少しており、減少率は２.２％であった。ま

た郡部は４,８４０人減少しており、減少率は３.７％であった。

郡部のうち、最も減少数の多かったのは南巨摩郡の４,５５３人であった。

県人口に対する割合は、市部：８５.４％、郡部：１４.６％であり、前回調査の

市部：７９.0％、郡部：２１.０％と比較すると、市町村合併により市部の割合が更に

大きくなった。

参考 平成１７年国勢調査後の合併市町村

市町村名 合併年月日 旧市町村名

甲州市 H17.11. 1 塩山市、勝沼町、大和村

中央市 H18. 2.20 玉穂町、田富町、豊富村

甲府市 H18. 3. 1 甲府市、中道町、上九一色村

富士河口湖町 H18. 3. 1 富士河口湖町、上九一色村

北杜市 H18. 3.15 北杜市、小淵沢町

笛吹市 H18. 8. 1 笛吹市、芦川村

富士川町 H22. 3. 8 増穂町、鰍沢町
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増減率 増減率
－ －
3.0 3.2
5.1 3.1
2.5 1.7
2.5 0.4
21.8 24.6
0.5 △ 1.4

△ 0.5 1.7
△ 3.1 5.4
△ 2.4 7.3
△ 0.2 8.9
2.8 10.0
2.7 8.3
3.6 7.4
2.4 7.7
3.4 10.9
0.7 5.6

△ 0.4 4.1
△ 2.5 2.0

〃17.10.1 884,515 321,261 2.75
〃12.10.1 888,172 308,724 2.88
〃7.10.1 881,996 292,336 3.02
平成2.10.1 852,966 263,553 3.24
〃60.10.1 832,832 244,804 3.40
〃55.10.1 804,256 227,928 3.53
〃50.10.1 783,050 210,524 3.72
〃45.10.1 762,029 191,447 3.98
〃40.10.1 763,194 175,811 4.34
〃35.10.1 782,062 163,919 4.77
〃30.10.1 807,044 155,561 5.19
〃25.10.1 811,369 152,965 5.30
〃22.10.1 807,251 155,189 5.20
〃15.10.1 663,026 124,555 5.32
〃10.10.1 646,727 124,099 5.21
昭和5.10.1 631,042 122,022 5.17
〃14.10.1 600,675 118,360 5.07
大正9.10.1 583,453 114,686 5.09

調 査 期 日 1世帯あたりの世帯人員人 口 世 帯 数

〃22.10.1 862,772 327,642 2.63

人口と世帯の推移
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世帯数
１ 世 帯
当たりの
世帯人員

世帯数
１ 世 帯
当たりの
世帯人員

862,772 327,642 2.63 884,515 321,261 2.75 △ 21,743 6,381 △ 2.5 2.0

736,678 281,591 2.62 753,581 275,972 2.73 △ 16,903 5,619 △ 2.2 2.0

126,094 46,051 2.74 130,934 45,289 2.89 △ 4,840 762 △ 3.7 1.7

198,838 85,211 2.33 200,096 82,701 2.42 △ 1,258 2,510 △ 0.6 3.0

50,617 17,707 2.86 52,572 17,381 3.02 △ 1,955 326 △ 3.7 1.9

33,600 13,533 2.48 35,017 13,271 2.64 △ 1,417 262 △ 4.0 2.0

36,796 13,035 2.82 38,686 13,094 2.95 △ 1,890 △ 59 △ 4.9 △ 0.5

28,126 10,156 2.77 30,879 10,524 2.93 △ 2,753 △ 368 △ 8.9 △ 3.5

32,483 11,824 2.75 33,801 11,456 2.95 △ 1,318 368 △ 3.9 3.2

72,649 24,480 2.97 72,055 23,316 3.09 594 1,164 0.8 5.0

46,872 18,247 2.57 48,144 17,797 2.71 △ 1,272 450 △ 2.6 2.5

73,816 28,174 2.62 74,062 27,626 2.68 △ 246 548 △ 0.3 2.0

70,519 25,445 2.77 71,711 25,029 2.87 △ 1,192 416 △ 1.7 1.7

27,107 10,030 2.70 28,986 10,262 2.82 △ 1,879 △ 232 △ 6.5 △ 2.3

33,947 11,583 2.93 35,922 11,666 3.08 △ 1,975 △ 83 △ 5.5 △ 0.7

31,308 12,166 2.57 31,650 11,849 2.67 △ 342 317 △ 1.1 2.7

17,113 6,074 2.82 17,939 6,057 2.96 △ 826 17 △ 4.6 0.3

市 川 三 郷 町 17,113 6,074 2.82 17,939 6,057 2.96 △ 826 17 △ 4.6 0.3

40,974 15,103 2.71 45,527 15,802 2.88 △ 4,553 △ 699 △ 10.0 △ 4.4

早 川 町 1,247 681 1.83 1,534 763 2.01 △ 287 △ 82 △ 18.7 △ 10.7

身 延 町 14,460 5,587 2.59 16,334 5,931 2.75 △ 1,874 △ 344 △ 11.5 △ 5.8

南 部 町 9,012 3,086 2.92 10,254 3,201 3.20 △ 1,242 △ 115 △ 12.1 △ 3.6

富 士 川 町 16,255 5,749 2.83 17,405 5,907 2.95 △ 1,150 △ 158 △ 6.6 △ 2.7

17,646 7,154 2.47 16,764 6,565 2.55 882 589 5.3 9.0

昭 和 町 17,646 7,154 2.47 16,764 6,565 2.55 882 589 5.3 9.0

48,861 17,037 2.87 48,906 16,122 3.03 △ 45 915 △ 0.1 5.7

道 志 村 1,921 588 3.27 2,051 595 3.45 △ 130 △ 7 △ 6.3 △ 1.2

西 桂 町 4,538 1,441 3.15 4,850 1,482 3.27 △ 312 △ 41 △ 6.4 △ 2.8

忍 野 村 8,656 2,807 3.08 8,490 2,670 3.18 166 137 2.0 5.1

山 中 湖 村 5,324 1,773 3.00 5,440 1,684 3.23 △ 116 89 △ 2.1 5.3

鳴 沢 村 2,963 1,015 2.92 2,958 933 3.17 5 82 0.2 8.8

富士河口湖町 25,459 9,413 2.70 25,117 8,758 2.87 342 655 1.4 7.5

1,500 683 2.20 1,798 743 2.42 △ 298 △ 60 △ 16.6 △ 8.1

小 菅 村 816 347 2.35 1,018 387 2.63 △ 202 △ 40 △ 19.8 △ 10.3

丹 波 山 村 684 336 2.04 780 356 2.19 △ 96 △ 20 △ 12.3 △ 5.6

※ 平成17年は、平成22年10月１日現在の市町村の境域に基づいて組み替えた人口及び世帯数
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市町村名

各市町村別人口及び世帯数

世帯数 世帯数

世 帯 世 帯

平成２２年国勢調査速報値 平成１７年国勢調査（市町村合併組替え後）

人 口 人 口人 口
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※ 平成17年は、平成22年10月１日現在の市町村の境域に基づいて組み替えた人口

市町村別人口（Ｈ２２速報値・Ｈ１７確報値）

1,247

17,646

1,921

8,656

5,324

2,963

25,459

52,572

200,096

35,017

38,686

30,879

72,055

48,144

33,801

35,922

74,062

71,711

28,986

31,650

17,939

1,534

16,334

10,254

17,405

16,764

2,051

4,850

5,440

2,958

25,117

780

1,018

8,490

198,838

9,012

33,947

32,483

28,126

50,617

33,600

36,796

46,872

70,519

27,107

17,113

73,816

14,460

16,255

4,538

816

684

31,308

72,649

0 20,000 40,000 60,000 80,000 100,000

甲府市

富士吉田市

都留市

山梨市

大月市

韮崎市

南アルプス市

北杜市

甲斐市

笛吹市

上野原市

甲州市

中央市

市川三郷町

早川町

身延町

南部町

富士川町

昭和町

道志村

西桂町

忍野村

山中湖村

鳴沢村

富士河口湖町

小菅村

丹波山村

（人）

Ｈ17

Ｈ22

200,000



- 7 -- 7 -- 7 -- 7 -

※ 平成17年は、平成22年10月１日現在の市町村の境域に基づいて組み替えた世帯数

市町村別世帯数（Ｈ２２速報値・Ｈ１７確報値）
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市町村人口順位

順位
順位
移動 順位

順位
移動 順位

1 甲 府 市 202,073 1 甲 府 市 200,096 1 甲 府 市 198,838

2 甲 斐 市 71,706 2 甲 斐 市 74,062 2 甲 斐 市 73,816

3 笛 吹 市 71,025 3 南アルプス市 72,055 3 南アルプス市 72,649

4 南アルプス市 70,116 4 笛 吹 市 71,711 4 笛 吹 市 70,519

5 富 士 吉 田 市 54,090 5 富 士 吉 田 市 52,572 5 富 士 吉 田 市 50,617

6 北 杜 市 47,888 6 北 杜 市 48,144 6 北 杜 市 46,872

7 山 梨 市 39,797 7 山 梨 市 38,686 7 山 梨 市 36,796

8 甲 州 市 36,925 8 甲 州 市 35,922 8 甲 州 市 33,947

9 都 留 市 35,513 9 都 留 市 35,017 9 都 留 市 33,600

10 大 月 市 33,124 10 韮 崎 市 33,801 10 韮 崎 市 32,483

11 韮 崎 市 32,707 11 中 央 市 31,650 11 中 央 市 31,308

12 中 央 市 30,769 12 大 月 市 30,879 12 大 月 市 28,126

13 上 野 原 市 30,157 13 上 野 原 市 28,986 13 上 野 原 市 27,107

14 富士河口湖町 23,871 14 富士河口湖町 25,117 14 富士河口湖町 25,459

15 市 川 三 郷 町 18,854 15 市 川 三 郷 町 17,939 15 昭 和 町 17,646

16 身 延 町 18,021 16 富 士 川 町 17,405 16 市 川 三 郷 町 17,113

17 富 士 川 町 17,544 17 昭 和 町 16,764 17 富 士 川 町 16,255

18 昭 和 町 15,937 18 身 延 町 16,334 18 身 延 町 14,460

19 南 部 町 10,863 19 南 部 町 10,254 19 南 部 町 9,012

20 忍 野 村 8,367 20 忍 野 村 8,490 20 忍 野 村 8,656

21 山 中 湖 村 5,274 21 山 中 湖 村 5,440 21 山 中 湖 村 5,324

22 西 桂 町 4,910 22 西 桂 町 4,850 22 西 桂 町 4,538

23 鳴 沢 村 2,864 23 鳴 沢 村 2,958 23 鳴 沢 村 2,963

24 道 志 村 2,087 24 道 志 村 2,051 24 道 志 村 1,921

25 早 川 町 1,740 25 早 川 町 1,534 25 早 川 町 1,247

26 小 菅 村 1,084 26 小 菅 村 1,018 26 小 菅 村 816

27 丹 波 山 村 866 27 丹 波 山 村 780 27 丹 波 山 村 684

※ 平成１２・17年は、平成22年10月１日現在の市町村の境域に基づいて組み替えた人口

平成１２年 平成１7年 平成２２年
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市町村人口増加数順位 市町村人口増加率順位

順位 市町村名 増加数（人） 順位 市町村名 増加率（％）

1 昭 和 町 882 1 昭 和 町 5.3

2 南 ア ル プ ス 市 594 2 忍 野 村 2.0

3 富士河口湖町 342 3 富士河口湖町 1.4

4 忍 野 村 166 4 南 ア ル プ ス 市 0.8

5 鳴 沢 村 5 5 鳴 沢 村 0.2

6 丹 波 山 村 △ 96 6 甲 斐 市 △ 0.3

7 山 中 湖 村 △ 116 7 甲 府 市 △ 0.6

8 道 志 村 △ 130 8 中 央 市 △ 1.1

9 小 菅 村 △ 202 9 笛 吹 市 △ 1.7

10 甲 斐 市 △ 246 10 山 中 湖 村 △ 2.1

11 早 川 町 △ 287 11 北 杜 市 △ 2.6

12 西 桂 町 △ 312 12 富 士 吉 田 市 △ 3.7

13 中 央 市 △ 342 12 韮 崎 市 △ 3.9

14 市 川 三 郷 町 △ 826 14 都 留 市 △ 4.0

15 富 士 川 町 △ 1,150 15 市 川 三 郷 町 △ 4.6

16 笛 吹 市 △ 1,192 16 山 梨 市 △ 4.9

17 南 部 町 △ 1,242 17 甲 州 市 △ 5.5

18 甲 府 市 △ 1,258 18 道 志 村 △ 6.3

19 北 杜 市 △ 1,272 19 西 桂 町 △ 6.4

20 韮 崎 市 △ 1,318 20 上 野 原 市 △ 6.5

21 都 留 市 △ 1,417 21 富 士 川 町 △ 6.6

22 身 延 町 △ 1,874 22 大 月 市 △ 8.9

23 上 野 原 市 △ 1,879 23 身 延 町 △ 11.5

24 山 梨 市 △ 1,890 24 南 部 町 △ 12.1

25 富 士 吉 田 市 △ 1,955 25 丹 波 山 村 △ 12.3

26 甲 州 市 △ 1,975 26 早 川 町 △ 18.7

27 大 月 市 △ 2,753 27 小 菅 村 △ 19.8
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Ｈ１７～Ｈ２２の人口増減数
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Ｈ１７～Ｈ２２の人口増減率
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市町村別人口の推移（昭和３５年～平成２２年）

市町村名 昭和35年 昭和40年 昭和45年 昭和50年 昭和55年 昭和60年 平成2年 平成7年 平成12年 平成17年 平成22年
山梨県 782,062 763,194 762,029 783,050 804,256 832,832 852,966 881,996 888,172 884,515 862,772

市計 627,519 620,025 627,125 651,827 675,106 701,783 721,290 748,819 755,890 753,581 736,678
郡計 154,543 143,169 134,904 131,223 129,150 131,049 131,676 133,177 132,282 130,934 126,094

市計 363,243 371,429 383,104 399,410 405,657 411,232 411,691 417,451 410,219 410,423
郡計 418,819 391,765 378,625 383,640 398,599 421,600 441,275 464,545 477,953 474,108

甲府市 167,813 178,793 188,686 199,608 205,058 208,074 206,279 206,787 202,073 200,096 198,838

甲府市 160,963 172,457 182,669 193,879 199,262 202,405 200,626 201,124 196,154 194,244

中道町 6,339 5,841 5,561 5,313 5,392 5,290 5,270 5,269 5,556 5,505

上九一色村 511 495 456 416 404 379 383 394 363 347

富士吉田市 42,607 45,384 50,046 51,976 53,569 54,796 54,804 54,691 54,090 52,572 50,617

都留市 29,262 30,320 31,188 32,607 32,901 33,158 33,903 35,398 35,513 35,017 33,600

山梨市 43,434 40,016 38,748 39,330 39,142 39,482 39,263 39,521 39,797 38,686 36,796

大月市 39,783 39,018 36,858 36,766 35,404 34,914 34,941 35,199 33,124 30,879 28,126

韮崎市 30,244 27,728 27,267 27,334 27,343 28,175 29,766 32,097 32,707 33,801 32,483

南アルプス市 53,924 51,336 51,318 51,689 54,123 58,298 62,351 67,504 70,116 72,055 72,649

北杜市 59,831 53,247 47,356 45,242 44,320 45,035 46,200 47,318 47,888 48,144 46,872

北杜市 54,090 47,737 42,401 40,388 39,474 40,028 40,676 41,621 42,107 42,169

小淵沢町 5,741 5,510 4,955 4,854 4,846 5,007 5,524 5,697 5,781 5,975

甲斐市 22,951 23,352 27,075 34,986 45,337 54,291 60,765 66,628 71,706 74,062 73,816

笛吹市 53,064 50,340 50,380 52,278 55,950 58,466 62,322 66,839 71,025 71,711 70,519

笛吹市 51,330 48,888 49,226 51,211 55,016 57,623 61,580 66,188 70,435 71,190

芦川村 1,734 1,452 1,154 1,067 934 843 742 651 590 521

上野原市 28,992 28,906 28,317 28,411 27,878 27,772 27,790 30,248 30,157 28,986 27,107

甲州市 43,076 39,937 38,139 37,901 37,269 37,338 37,038 38,046 36,925 35,922 33,947

塩山市 29,592 27,499 26,723 26,829 26,685 26,712 26,551 27,117 26,126 25,227

勝沼町 10,817 9,929 9,185 8,854 8,632 8,772 8,649 8,967 9,258 9,199

大和村 2,667 2,509 2,231 2,218 1,952 1,854 1,838 1,962 1,541 1,496

中央市 12,538 11,648 11,747 13,699 16,812 21,984 25,868 28,543 30,769 31,650 31,308

豊富村 4,172 3,852 3,647 3,505 3,428 3,346 3,393 3,409 3,632 3,596

玉穂町 3,054 2,858 2,779 3,380 4,156 6,784 8,325 9,460 10,443 10,787
田富町 5,312 4,938 5,321 6,814 9,228 11,854 14,150 15,674 16,694 17,267

合併後の市
町村による
組換

合併前の市
町村による
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市町村名 昭和35年 昭和40年 昭和45年 昭和50年 昭和55年 昭和60年 平成2年 平成7年 平成12年 平成17年 平成22年
市川三郷町 25,078 24,031 23,056 22,718 21,985 21,690 20,641 19,885 18,854 17,939 17,113

早川町 10,679 6,565 4,862 3,777 3,005 2,651 2,269 1,977 1,740 1,534 1,247

身延町 35,616 31,294 27,697 25,083 23,222 22,327 20,849 19,570 18,021 16,334 14,460

南部町 16,124 14,879 13,576 12,771 12,465 11,959 11,826 11,437 10,863 10,254 9,012

富士川町 21,558 20,590 19,864 19,234 18,815 18,656 18,170 17,629 17,544 17,405 16,255

増穂町 13,996 13,677 13,481 13,071 13,199 13,373 13,142 13,019 13,070 13,111

鰍沢町 7,562 6,913 6,383 6,163 5,616 5,283 5,028 4,610 4,474 4,294

昭和町 5,011 5,102 5,662 7,000 8,751 10,700 12,548 14,590 15,937 16,764 17,646

道志村 3,108 2,761 2,627 2,424 2,231 2,141 2,150 2,153 2,087 2,051 1,921

西桂町 3,867 3,925 3,829 3,915 4,002 4,057 4,409 4,855 4,910 4,850 4,538

忍野村 5,034 5,631 5,689 5,925 6,077 6,942 7,968 8,370 8,367 8,490 8,656

山中湖村 3,361 3,940 4,079 4,607 4,637 4,904 5,040 5,296 5,274 5,440 5,324

鳴沢村 2,316 2,121 2,097 2,136 2,249 2,455 2,650 2,784 2,864 2,958 2,963

富士河口湖町 18,509 18,705 18,824 18,941 19,230 20,191 20,942 22,527 23,871 25,117 25,459

上九一色村 1,798 1,742 1,603 1,464 1,418 1,332 1,347 1,385 1,276 1,174

富士河口湖町 16,711 16,963 17,221 17,477 17,812 18,859 19,595 21,142 22,595 23,943

小菅村 2,021 1,659 1,461 1,328 1,284 1,227 1,177 1,123 1,084 1,018 816
丹波山村 2,261 1,966 1,581 1,364 1,197 1,149 1,037 981 866 780 684

市部割合 80.2 81.2 82.3 83.2 83.9 84.3 84.6 84.9 85.1 85.2 85.4
郡部割合 19.8 18.8 17.7 16.8 16.1 15.7 15.4 15.1 14.9 14.8 14.6

市部割合 46.4 48.7 50.3 51.0 50.4 49.4 48.3 47.3 46.2 79.0
郡部割合 53.6 51.3 49.7 49.0 49.6 50.6 51.7 52.7 53.8 21.0

※上九一色村については、梯・古関地区を甲府市分に、精進・本栖・富士ケ嶺地区を富士河口湖町に算入した。

は、合併に伴い、比較するため便宜的に作成したもの。

は、地方集計ができないもの。

合併前の市
町村による

合併後の市
町村による
組換
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人口増減率（Ｈ１２～Ｈ１７）

市町村数
・・・・・・ 5％以上 2

増加
・・・・・・ 0～5％未満 9

・・・・・・ -5～0％未満 10

・・・・・・ -10～-5％未満 5 減少

・・・・・・ -10％以上 1

※ 平成22年10月１日現在の市町村の境域に基づいて組み替えている。
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人口増減率（Ｈ１７～Ｈ２２）

市町村数
・・・・・・ 5％以上 1

増加
・・・・・・ 0～5％未満 4

・・・・・・ -5～0％未満 11

・・・・・・ -10～-5％未満 6 減少

・・・・・・ -10％以上 5
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人 口 増 減 の 伸 び 率 の 推 移

市 町 村

平成2年～7年 平成7年～12年 平成12年～17年 平成17年～22年

人口増
15～20%未満

昭和町(16.3)

10～15%未満 中央市(10.3) 西桂町(10.1)

5～10%未満 甲斐市(9.6) 上野原市(8.8) 昭和町(9.2) 中央市(7.8) 甲斐市(7.6) 昭和町(5.2) 富士河口湖町(5.2) 昭和町(5.3)

南アルプス市(8.3) 韮崎市(7.8) 笛吹市(6.3) 富士河口湖町(6.0)

富士河口湖町(7.6) 笛吹市(7.2)

山中湖村(5.1) 鳴沢村(5.1)

忍野村(5.0)

0～5%未満 都留市(4.4) 甲州市(2.7) 北杜市(2.4) 南アルプス市(3.9) 鳴沢村(2.9) 韮崎市(3.3) 甲斐市(3.3) 鳴沢村(3.3) 忍野村(2.0) 富士河口湖町(1.4)

山梨市(0.7) 大月市(0.7) 甲府市(0.2) 韮崎市(1.9) 北杜市(1.2) 西桂町(1.1) 山中湖村(3.1) 中央市(2.9) 南アルプス市(0.8) 鳴沢村(0.2)

道志村(0.1) 山梨市(0.7) 都留市(0.3) 南アルプス市(2.8) 忍野村(1.5)

忍野村(0.0) 笛吹市(1.0) 北杜市(0.5)

△5～0%未満 富士吉田市(△0.2) 富士川町(△3.0) 上野原市(△0.3) 山中湖村(△0.4) 富士川町(△0.8) 甲府市(△1.0) 甲斐市(△0.3) 甲府市(△0.6) 中央市(△1.1)

南部町(△3.3) 市川三郷町(△3.7) 富士川町(△0.5) 富士吉田市(△1.1) 西桂町(△1.2) 都留市(△1.4) 道志村(△1.7) 笛吹市(△1.7) 山中湖村(△2.1)

小菅村(△4.6) 甲府市(△2.3) 甲州市(△2.9) 甲州市(△2.7) 富士吉田市(△2.8) 北杜市(△2.6) 富士吉田市(△3.7)

道志村(△3.1) 小菅村(△3.5) 山梨市(△2.8) 上野原市(△3.9) 韮崎市(△3.9) 都留市(△4.0)

南部町(△5.0) 市川三郷町(△4.9) 市川三郷町(△4.6) 山梨市(△4.9)

△10～△5%未満 丹波山村(△5.4) 身延町(△6.1) 市川三郷町(△5.2) 大月市(△5.9) 南部町(△5.6) 小菅村(△6.1) 大月市(△6.8) 甲州市(△5.5) 道志村(△6.3)

身延町(△7.9) 身延町(△9.4) 丹波山村(△9.9) 西桂町(△6.4) 上野原市(△6.5)

富士川町(△6.6) 大月市(△8.9)

△15～△10%未満 早川町(△12.9) 丹波山村(△11.7) 早川町(△12.0) 早川町(△11.8) 身延町(△11.5) 南部町(△12.1)

丹波山村(△12.3)

△20～△15%未満 早川町(△18.7) 小菅村(△19.8)

※ 「平成12年～平成17年」「平成7年～12年」「平成2年～7年」の欄は、平成22年10月１日現在の市町村の境域に基づいて組み替え

区 分




